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ABSTRAKT

Bakalářská práce podrobně hodnotí finanční situaci firmy Poski.com, s. r. o. v období let

2007 až 2009, tedy od jejího založení do současnosti, prostřednictvím vybraných ukazatelů

finanční analýzy. Cílem práce je navrhnout opatření pro zlepšení současné finanční situace

firmy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

popisem finanční analýzy a jejích metod. V praktické části je provedena podrobná finanční

analýza podniku. Na základě této analýzy jsou následně navrhnuta možná řešení, která

povedou ke zlepšení finanční situace firmy do budoucna.

Klíčová slova: Finanční situace, finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, poměrové

ukazatele, rentabilita, likvidita, aktivita, zadluženost, horizontální a vertikální analýza,

řešení

ABSTRACT

The Bachelor Thesis thoroughly analyzes and evaluates financial situation, due to selected

indicators of financial analysis, in Poski.com s. r. o. since 2007 till 2009, thus from its

establisment till the present time. The aim of the Thesis is to suggest measures for

improvement of company´s current financial situation. The Thesis is split into theoretical

and practical part. Theoretical part is focused on description of financial analysis and its

methodologies. In the practical part of Thesis is carried out detailed financial analysis of

the company. Possible solutions, which may lead into improvements of company´s current

and future financial health, are suggested on the basis of detailed financial analysis.

Key words: Financial situation, financial analysis, balance sheet, profit and loss account,

ratio analysis, profitability, liquidity, activity, indebtness, horizontal and vertical analysis,

solution
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá podrobným zhodnocením finanční situace firmy v období

od jejího vzniku v roce 2007 až do konce roku 2009, zkoumá její příčiny a hodnotí možný

vývoj do budoucna.

Poski.com, s. r. o. je firma působící na trhu teprve přes dva roky, proto je právě nyní

vhodné provést podrobnou finanční analýzu, která ukáže finanční stabilitu podniku a dá

podklady pro další rozhodování a nasměrování vývoje podniku. Firma se zaměřuje na tři

hlavní okruhy činnosti, na webdesing spolu s tvorbou a modernizací www stránek, potom

na internetový marketing a tvorbu systémů a aplikací.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou shrnuty základní poznatky

týkající se finanční analýzy. Druhá část se skládá z provedené analýzy firmy

Poski.com, s. r. o., ze shrnutí a posouzení výsledků této finanční analýzy.

Pro posouzení finanční situace je použito hlavně analýzy absolutních a rozdílových

ukazatelů a poměrové analýzy. Konkrétně je použita horizontální a vertikální analýza

rozvahy a výkazu zisku a ztráty, dále pak ukazatele zadluženosti, likvidity, aktivity a

rentability. Finanční data jsou čerpána z interních zdrojů podniku, a to z rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Účelem této finanční analýzy je snaha o určení slabých stránek ve finančním

zdraví firmy, které by v budoucnu mohli vést k větším či menším problémům a silných

stránek, které by se daly v budoucnu využít za účelem posílení finanční stability podniku.

Cílem práce je na podkladě finanční analýzy navrhnout způsob řešení možných nedostatků,

a tím firmě pomoci udržet si dlouhodobou likviditu, zvýšit rentabilitu vlastního kapitálu

a maximalizovat tržní hodnotu podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

„Finanční analýza je pravděpodobně stejně stará jako peníze. Její podoba a úroveň

odpovídala však vždy době, ve které se vyskytovala. Struktury a úrovně finančních

výpočtů se výrazně změnily, ale používané matematické principy a důvody, vedoucí

k jejich sestavování, jsou stále ty samé.

„Pod pojmem finanční analýza si lze představit rozbor jakékoliv činnosti, ve které hrají

dominantní roli finanční částky a čas. Od těch nejjednodušších, rodinných, přes finanční

rozbory jednotlivých investičních záměrů, až po nejsložitější finanční analýzy výsledků

hospodaření nebo finančních kroků velkých společností o mnoha závodech a provozech,

současně s předpověďmi jejich vývoje.“ DOUCHA [1, s. 11]

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která získané údaje poměřuje mezi sebou

navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídající schopnost. Představuje ohodnocení minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Finanční

analýza je významnou součástí soustavy podnikového řízení. Je úzce spojena s finančním

účetnictvím a finančním řízením podniku. [2], [3]

Výsledky pečlivé a přesné finanční analýzy lze označit spolu s výsledky analýz okolí

podniku za neodmyslitelné součásti řízení. Hlavním úkolem finanční analýzy je získat

z účetních výkazů a dalších zdrojů potřebné informace, posoudit zdraví podniku a jeho

slabiny a připravit podklady pro potřebná řídící rozhodnutí. [1]

Současné systémy finančních analýz podniku

„Podstatná většina dnes používaných systémů finančních analýz jsou velmi kvalitní a

dobré systémy. Jejich kvalitě, ale vždy přímo úměrně odpovídá i složitost. Jednoduché

postupy zpracování vstupních dat nemají potřebnou vypovídající schopnost, a tak se

využívají často, ale bez žádoucího efektu.

Finanční analýza je ekonomická specializace, která vyžaduje hluboké znalosti a zkušenosti.

Sestavit ukazatele, nebo vybrat hodnoty, podle návodů finančních analýz není nijak složitá

záležitost. Velmi složité a důležité je k vypočítaným výsledkům vypracovat příslušná

vysvětlení nebo sestavit důležité a vhodně interpretované komentáře. Nejdůležitější na celé

finanční analýze je potom sestavení podrobného a naprosto přesného chorobopisu

společnosti s návrhy dalších postupů jejího řízení.“ DOUCHA [1, s. 20]
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1.1 Analýza společnosti

„Analýza společnosti se provádí s ohledem na otázky, které pomocí ní mají být

zodpovězeny. Analýzu může provádět společnost sama pro své potřeby, např. za účelem

optimalizace finančního plánu, stanovení efektivnosti investičního záměru, nebo analýzu

může provádět externí subjekt, aby posoudil společnost z určitého hlediska.

Při analýze společnosti je nutno přihlédnout k jejímu postavení v rámci příslušného odvětví

a národního hospodářství. Při analýze dat jedné společnosti můžeme provádět pouze

časová srovnávání, popřípadě srovnávání různých rozvojových strategií. Při časových

srovnáních se musí sledovat, nedošlo-li u daného subjektu ke změnám, které toto časové

srovnání ovlivňují.

Po prozkoumání podstatných hospodářských a politických faktorů, které ovlivňují chování

společnosti, se analýza soustřeďuje na stav společnosti a na její předpokládaný rozvoj.

Provádí se jak analýza kvalitativní, tak kvantitativní.

Z kvalitativních aspektů se zpravidla uvažuje:

- image společnosti

- cíle společnosti a strategie realizace těchto cílů

- kvalita managementu a úroveň řízení

- struktura vlastnictví a podíl řídících pracovníků na akciovém kapitálu

- konkurenční schopnost na jednotlivých trzích a pro jednotlivé komodity

- zajištění a diverzifikace odbytu a služeb včetně exportu

- zajištěnost a diverzifikace dodávek materiálu a polotovarů včetně importu

- kvalita základních prostředků a jejich odepsanost, počet a umístění nemovitostí

- informační technologie

- řešení ekologie

- likvidita akcií na kapitálovém trhu

Při hodnocení kvantitativních aspektů se vychází z dat, která má analytik k dispozici. Jde

zejména o data obsažená v účetních výkazech.“ SEKERA [4, s. 9]
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1.2 Obsah hodnocení finanční analýzy

„Postupy analýzy a závěrky jsou zpravidla dokumentovány a vhodně prezentovány.

Výstupní zpráva by měla mít standardizovanou formu. Detailní data a postupy nemusí být

součástí zprávy, ale ve zprávě musí být uvedeno, kde je možné se s nimi seznámit.

Závěrečná zpráva by měla obsahovat identifikační a popisné údaje, údaje o zaměstnancích

a kapitálu, údaje ekonomické, kvalitativní ukazatele, závěrky a přílohy.

Identifikační a popisné údaje zahrnují název a sídlo společnosti, umístění podniku,

dostupnost pracovních sil, dopravní spojení, okruh činnosti a výrobní program, včetně

diverzifikace a jeho kvality, postavení na trhu.


[…]


7. Stát – daňové závazky a dotace 2,1 % 16,4 %

8. Krátkodobě přijaté zálohy 45,4 % 31,0 %

9. Vydané dluhopisy 0,0 % 0,0 %

10. Dohadné účty pasivní 1,2 % 0,0 %

11. Jiné závazky 0,2 % 0,0 %

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 18,9 % 0,0 %

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 18,9 % 0,0 %

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0,0 % 0,0 %

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0,0 % 0,0 %

C. OSTATNÍ PASIVA – p řechodné účty pasiv 0,1 % 4,8 %

C.I. Časové rozlišení 0,1 % 4,8 %

1. Výdaje příštích období 0,0 % 2,8 %

2. Výnosy příštích období 0,1 % 1,9 %

PŘÍLOHA P VIII: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁTY ZA ROK 2009 A 2008

podíl na bilanční
sumě POLOŽKA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

2009 2008

I. Tržby za prodej zboží 0,0 % 0,0 %

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0,0 % 0,0 %

+ OBCHODNÍ MARŽE 0,0 % 0,0 %

II. Výkony 97,6 % 102,9 %

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 100,0 % 100,0 %

2. Změna stavu zásob vlastní výroby - 2,4 % 2,9 %

3. Aktivace 0,0 % 0,0 %

B. Výkonová spotřeba 65,7 % 54,3 %

1. Spotřeba materiálu a energie 4,5 % 6,0 %

2. Služby 61,2 % 48,3 %

+ PŘIDANÁ HODNOTA 31,9 % 48,6 %

C. Osobní náklady 41,5 % 39,7 %

1. Mzdové náklady 30,7 % 30,6 %

2. Oděny členům orgánů společnosti a družstva 0,0 % 0,0 %

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 8,1 % 7,7 %

4. Sociální náklady 2,7 % 1,4 %

D. Daně a poplatky 0,1 % 0,1 %

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 0,0 % 0,0 %

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,0 % 0,0 %

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,0 % 0,0 %

2. Tržby z prodeje materiálu 0,0 % 0,0 %

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 0,0 % 0,0 %

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,0 % 0,0 %

2. Prodaný materiál 0,0 % 0,0 %

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období

1,7 % 0,0 %

IV. Ostatní provozní výnosy 2,8 % 0,0 %

H. Ostatní provozní náklady 0,2 % 0,0 %

V. Převod provozních výnosů 0,0 % 0,6 %

I. Převod provozních nákladů 0,0 % 0,0 %

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODA ŘENÍ - 8,9 % 8,8 %

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,0 % 0,0 %

J. Prodané cenné papíry a podíly 0,0 % 0,0 %

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,0 % 0,0 %

1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

0,0 % 0,0 %

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0,0 % 0,0 %

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0,0 % 0,0 %

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,0 % 0,0 %

K. Náklady z finančního majetku 0,0 % 0,0 %

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,0 % 0,0 %

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0,0 % 0,0 %

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0,0 % 0,0 %

X. Výnosové úroky 0,0 % 0,0 %

N. Nákladové úroky 0,0 % 0,0 %

XI. Ostatní finanční výnosy 0,0 % 0,0 %

O. Ostatní finanční náklady 0,5 % 0,4 %

XII. Převod finančních výnosů 0,0 % 0,0 %

P. Převod finančních nákladů 0,0 % 0,0 %

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - 0,4 % - 0,4 %

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,0 % 2,2 %

1. Splatná 0,0 % 2,2 %

2. Odložená 0,0 % 0,0 %

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST - 9,3 % 6,2 %

XIII. Mimořádné výnosy 0,0 % 0,0 %

R. Mimořádné náklady 0,0 % 0,0 %

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,0 % 0,0 %

1. Splatná 0,0 % 0,0 %

2. Odložená 0,0 % 0,0 %

* MIMO ŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0,0 % 0,0 %

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0,0 % 0,0 %

*** Výsledek hospodaření za účetní období - 9,3 % 6,2 %

Výsledek hospodaření před zdaněním - 9,3 % 8,4 %