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Tabulka A

Kritéria hodnocení BP
Stupeň hodnocení podle ECTS

Stupeň hodnoceníA
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

Fx
4

F
5

Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 1,17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka bakalářské práce poměrně podrobně nastudovala a použila řadu odborných titulů
zabývajících se touto tématikou a spojila řešení s vlastními vědomostmi a znalostí zjištěného
interního fungování společnosti. Velmi zodpovědně se postavila k řešení zadaného úkolu s
přesně definovaným cílem – provést praktickou finanční analýzu společnosti Poski.com
s.r.o., posoudit celou situaci a navrhnout řešení.

Vzhledem k vytyčenému cíli posoudit situaci a navrhnout řešení je věcná stránka bakalářské
práce zvolena dobře. Výsledek pak plní počáteční očekávání.

Teoretická část je popsána dostatečně, přičemž navazující praktická část umožňuje plynulé
hodnocení a je srozumitelně uspořádána proti teoretickému podkladu.

Vzhledem ke kvalitě bakalářské práce je jisté, že bude ve společnosti Poski.com použita jako
základní podklad pro změnu finančního řízení, zejména pak s ohledem na ohodnocení
vlastního nehmotného majetku, rentability a zdrojů financování.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Identifikovala jste ve společnosti nějakou konkretní situaci, která výrazněji ovlivnila
situaci a šla by v budoucnu řešit efektivnějším způsobem?

2. Které z vašich doporučení má pro společnost největší váhu a proč?

Návrh na výslednou známku BP: A Výborně
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Ostravě dne 13.5.2010

...................................................................
podpis hodnotícího
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